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DOUĂ DECESE 

ŞI ÎNCĂ NOUĂ 

INFECTĂRI 
COVID-19. Primele zile de 

după starea de urgenţă au scos din 

casă foarte multă lume, unii uitând să 

respecte regulile de distanţare socială. 

Din păcate, asta poate înrăutăţi 

situaţia, iar cifrele privind îmbolnăvirile 

ar putea creşte. > pag. 03

PESTE 16.000 

DE GĂLĂŢENI, 

ÎN ŞOMAJ TEHNIC
APRILIE. Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Galaţi a plătit, până 

vineri, 15 mai, şomajul tehnic 

acordat de stat pentru 10.449 

de salariaţi gălăţeni. > pag. 05

05eveniment
Centura Galaţiului, 
la mila Sfi nţilor 
Constantin şi Elena!

SIDERURGIA ÎN VREMEA PANDEMIEI > SPECIAL/06-07

03eveniment
13 califi cări la naţionala 
de Astronomie 
şi Astrofi zică

10actual
Se poate ajunge 
la reintroducerea
stării de urgenţă

valuta BNR

€4,83 
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.05.2020

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.

Un colos 
la trântă 

cu inamicul 
microscopic

De mai bine de două luni de zile, la porţile

Combinatului Siderurgic Liberty Galaţi, 

la fi ecare schimb de tură, acelaşi „ritual”:

oamenii coboară din autobuze, intră pe

culoare făcute din jaloane, li se scanează 

temperatura și de-abia apoi li se permite

accesul. Aceasta este doar „prima 

linie” de apărare împotriva „asediului” 

coronavirusului. Planul defensiv împotriva

„inamicului microscopic” este mult 

mai amplu, de el depinzând protejarea

a peste 5.000 de salariaţi ai Liberty,

dar şi a aproape 2.000 de salariaţi ai

subcontractorilor. În total, 7.000 de 

oameni, pe o platformă industrială de

1.600 de hectare, cu un perimetru de 40

km! Se vorbeşte acum de „relaxare”?

Nu, în combinat nu va fi  nicio „relaxare”. 

Bătălia cu coronavirusul continuă! .

Text şi foto: Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Uau, se joacă!
Dar la alţii!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Î
n weekendul trecut am văzut 

că începe să se repună serios 

în mişcare lumea sportului. 

După luni de zile în care peste tot 

vedeam obsesiv aproape numai 

veşti de anulare sau amânare 

a competiţiilor, atât de multe 

încât ajunsesem să am o stare 

de jenă la publicare, acum am 

văzut meciuri, s-a reluat fotbalul. 

Parcă nici nu se putea altfel, 

restartul a fost în primele două 

ligi din Germania.

Vineri seară, am auzit ceva ce 
l-am perceput ca cel mai frumos 
sunet posibil din lume, după 
luni de zile în care ajunsesem 
să-mi fi e dor de el. Era cel pe 

care îl selectasem în telefon 
pentru notifi cările aplicaţiei 
fl ashscore, care mă anunţă 
când se marchează sau când 
se termină un meci. Nu mai 
selectasem niciun eveniment 
de atât amar de vreme, le 
am la permanenţă doar pe 
gălăţencele Ţig şi Talabă, plus 
Halep. „Ce-i asta, n-are de 
unde” m-am gândit în prima 
secundă şi imediat concluzia: 
„Uau, se joacă!!! Cineva de-
al nostru a avut meci”. Era 
Gabriela Talabă, prima jucătoare 
de tenis româncă revenită pe 
teren, la un turneu în SUA, 
deocamdată demonstrativ. Deci 
se poate, parcă mai devreme 
decât speram, mai ales că, orice 
ar gândi unii, problema COVID-
19 este una foarte serioasă, 

Marian 

Capatin
a

de vreme ce s-a ajuns până la 
amânarea Jocurilor Olimpice. În 
alte părţi, că la noi...

Destul de probabil, la noi 
vom avea doar fotbal din 
primele două ligi şi cam atât. 
Asta şi pentru că autorităţile 
au impus nişte condiţii foarte 
greu de îndeplinit, unele lipsite 
de realism. Mă mir că au 
renunţat măcar la impunerea 
celor două săptămâni de izolare 
totală, o aberaţie. Rămâne, 
printre altele, răspunderea 
penală a cluburilor pentru 
cazul în care vreun sportiv 
încalcă regulile. Îi pun să stea 
împreună în cantonament, dar 
să se antreneze separat. Doar 
maxim patru pe teren, de parcă 
un club ar avea o armată de 
antrenori sau cei care sunt ar 

maxime

“
Dacă fi ecare 

mătură în faţa 

porţii lui, lumea va 

deveni curată

GOETHE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
18.05.2020

Sf. Mc. Petru, Dionisie şi u

Hristina; Sf. Mc. Teodot şi cele 

7 Sf. Mc. fecioare 

înapoi
Lăsaţi-i, îi vor căuta băncile!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii are o u

nelămurire. Poporul revenit la 
libertate nu ştie să se relaxeze, 
pe aici se situează nedumerirea 
lui Nelu Tătaru. Se poate ajunge 
la reintroducerea stării de ur-
genţă, adaugă liberalul vasluian. 
Este că fi inţele sociale, care n-au 
trecut niciodată în viaţă prin aşa 
ceva, nu se comportă ca nişte 
roboţi? Nici tehnologia nu mai e 
ce-a fost.

Trebuie să fi m în continuare u

precauţi, dar nu-i poţi urmări ca 
pe ciumaţi pe marginea unei ape, 
pe o faleză, aşa cum se întâmplă 
de câteva zile. Televiziunile de ştiri 
ar merita mustrate pentru atitu-
dinea manifestată – îţi prezintă o 
familie pe stradă cu aerul că au 
fi lmat un elefant în bibliotecă. 

Celeritatea la care face mereu apel 
preşedintele României i-ar ajuta şi 
pe purtătorii de cască şi microfon.

Ne isterizăm că lumea a nă-u

vălit în agora (la ce ne-am fi  pu-
tut aştepta?; în Occident e la fel), 
dar uităm esenţialul. Într-o ţară 
cu nici măcar 0,1 la sută cazuri 
confi rmate de Covid-19, n-ai cum 
să-l sperii la infi nit nici măcar 
pe cel care se lasă cumpărat în 
campania electorală. Nici el nu 
cunoaşte pe nimeni din vecină-
tate care să fi  tuşit sau să fi  avut 
febră... Şi de ce n-ar merge şi el la 
muzeu, măcar până vor fi  redes-
chise terasele?!

Italia îşi va redeschide graniţe-u

le pentru turiştii străini începând 
de luna viitoare, a anunţat premie-
rul Giuseppe Conte. Vorba cântecu-
lui, au înnebunit salcâmii şi tu vrei 
să stau cuminte? Iar în peninsulă 
a fost prăpăd. Revin la afi rmaţia 

lui Nelu Tătaru şi mă întreb dacă 
realmente mai poate fi  instituită 
starea de urgenţă în ţara noastră. 
Care ar fi  scuza? Băieţi, am găsit 
o informaţie din anul 2011, nu 
mai ştiu care era publicaţia, care 
spunea limpede că într-o săptămâ-
nă România contabiliza 120.000 
de cazuri de infecţii respiratorii. 
Răceli şi gripe, în limbaj laic. Şi 
ne-am pupat în continuare. Lăsaţi 
oamenii să se bucure de viaţă, mai 
ales că în câteva luni îi vor căuta 
băncile ca să-şi achite ratele!

Am urmărit meciurile din u

Bundesliga, primul campionat 
mare întors în iarbă după pan-
demie. Sau la fi nal de pandemie, 
că pe aici ar trebui să ne afl ăm. E 
bine că s-a repornit, oribil mi se 
pare salutul cu cotul. Mai decent 
pare să dai bineţe cu mâna în 
buzunar.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
ă, sublimo, hai încoace,/ că 
avem o treabă mare:/ dăm 
cu sapa, dăm cu grebla,/ 

dăm cu var şi fl it prin curte!/ 
după aia, ne ascundem/ după 
masă, după care/ ne jucăm de-a 
epicentrul hâtru-şic pe unde 
scurte!//
Jocul este foarte simplu:/ tu te 
faci că te cutremuri!/ eu - că sufăr 
lângă tine/ şi că te repar agale!/ 
mai apoi să vezi, sublimo,/ ce 
securiza(n)te vremuri/ vom trăi 
vorbind în şoaptă/ şi vom merge 
doar la vale!//
Te cunosc de la o poştă,/ după 
felul cum pui pasul!/ printre cei 
umpluţi cu bine/ treci ca o egretă 

friptă!/ nu mai vreau eschive 
tandre,/ că mă ţine cap-compasul,/ 
fi i şi tu mai rea, mai vulpe,/ mai 
şucară, mai înfi ptă!//
Hai, comportă-te, sublimo!/ te 
ştiam neconformistă!/ îl iubeai 
pe Schopenhauer/ să ajungi în 
Noosferă!/ mai târziu, te-ai dat 
cu Nietzsche/ şi-mi lipeai câte o 
Tristă/ pe fereastra dinspre ziuă/ şi 
pe fruntea Heideggeră!//
M-am crezut, odinioară,/ E la 
X, black hole, Copernic.../ Să-
mi cutremuri toată Starea, ai o 
groază de metode!/ Unii spun că e 
mai bine-n/ umilire la nemernic,/ 
decât Trestie sau Rază/ într-un 
cerc Uvedenrode!//
Fă, sublimo, nişte stele/ sunt 
mai mici şi mai puţine!/ în zadar 
Hamletizare,/ dog şi măgădău la 

poartă!/… Scâncetul şi vremea 
şansei/ ştie unde-s numai Cine/ e 
convins că Timpu-i ţeapăn/ şi că-i 
Vie marea Moartă!//
Fă, nasoalo, pleacă-ncolo,/ că m-am 
săturat hazul/ dezacordurilor 
tale/ când baţi câmpii despre 
cine/ ţi-a întors calea ferată/ şi 
ţi-a derutat macazul.../ iar acum 
te porţi concentric.../ foaie verde 
mărăcine!//
Te învârţi de-a lungul cozii,/ că 
ai coadă foarte lungă!/ până-n 
Calea cea Lactee/ ţi-i această 
sfântă coadă!/ mie nu îmi 
vine-a crede/ că a fost să nu-
mi ajungă!.../ e un semn că-s 
mai departe/ decât marginea 
cealaltă?!//
M-ai minţit o viaţă-ntreagă/ tot 
spunându-mi c-adevărul/ stă 

mai sus, mai jos, la dreapta/ şi 
la stânga şi-nainte/ şi-napoi... 
dar, pasămite,/ am recunoscut 
răspărul/ şi hlizirea ta-ntr-un 
haos/ cutremurător, fi erbinte!//
Da, fi erbinte... dar cu miezul/ 
rece, cred că mult mai rece/ 
decât diferenţa dintre/ tot 
Nimicul şi tot Totul!.../ Cred 
că E la X mai bine-i!/ cred că 
nici Fărădelege/ şi nici Lege nu-
mi opreşte/ acul (ne)muririi: 
Nordul!//
Fă, nasoalo... data asta,/ pur şi 
simplu-ţi dau iertare/ pentru 
sfânta păcăleală/ că eşti Artă 
pentru Artă!.../ Eşti o Steauă 
efemeră,/ nu răspuns la 
întrebare!/ Vreau să-ţi spun că 
Timpu-i ţeapăn/ şi că-i Vie marea 
Moartă!// .

tragedia
E la X

divina

putea să stea toată ziua numai 
în antrenamente. Se poate lejer 
face antrenament chiar cu tot 
lotul sau împărţit în două serii, 
cu păstrarea distanţei fi zice 
între sportivi. Inclusiv la nivel 
de copii s-ar putea da drumul 
la activitate, nu degeaba urlă 
antrenorii celor mici că se simt 
jigniţi de autorităţi atât timp 
cât sunt consideraţi incapabili 
să organizeze pregătirea cu 
distanţa fi zică între juniorii 
noştri.

Poate sunt subiectiv, dar 
multe le percep ca pe exagerări 
grosolane. Cum altfel, când 
sâmbătă faleza era plină, 
grupuri mari, nici vorbă de 
distanţare socială şi fi zică şi nici 
vorbă să patruleze poliţişti pe 
măsura afl uenţei de public. .

nec plus ultra
Uitare

pe drum

ION ZIMBRU                             

Se-ntoarce acasă odată cu luna,
s-aşează pe prispa de cimbru bătrân...
(ce apă adâncă mai are fântâna
şi-n ciuturi ce lacrimi cu miros de fân!)

Îşi şterge obrazul cu palma sărată,
se uită pe drumul de dinspre copii,
dar nici o scrisoare nu vine la poartă...
(ce mare e luna în ochii pustii!)

Îşi face o cruce înaltă şi dreaptă...
se uită în jos... şi se uită în sus...
de-o viaţă de ani tot aşteaptă, aşteaptă
cu mâna întinsă-nspre cei care nu-s!

O candelă veche se duce s-aprindă 
în colţul păzit de-un păianjen secret...
şi seară de seară atârnă la grindă
icoane cu doruri şi lacrimi încet!

Şi pleacă de-acasă odată cu luna, 
s-aducă nectar pentru fl ori de caişi...
(pe urmă rămâne în fl ăcări fântâna...
şi-un cântec de greier cu ochii închişi!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Două decese şi încă nouă 
infectări cu coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Primele zile de după starea 

de urgenţă au scos din casă 

foarte multă lume, unii uitând să 

respecte regulile de distanţare 

socială. Din păcate, asta poate 

înrăutăţi situaţia, iar cifrele 

privind îmbolnăvirile ar putea 

crește în următoarea perioadă.  

Aceste cifre nu arată deloc 
bine în judeţul nostru nici acum, 
mai ales că, în doar două zile, au 
fost confi rmate nouă cazuri noi 
de îmbolnăvire cu coronavirus. 
Numărul total al infectărilor în 
judeţul Galaţi a ajuns astfel la 

529. Direcţia de Sănătate Publică 
aduce însă și vești bune, legate de 
numărul persoanelor vindecate. 
Conform datelor ofi ciale, de vi-
neri și până duminică, 15 gălă-
ţeni au fost declaraţi vindecaţi și 
au fost externaţi din spitalele în 
care au fost trataţi, numărul total 
al vindecărilor ajungând astfel la 
235. Cei declaraţi vindecaţi vor fi  
nevoiţi ca în următoarele 14 zile 
să stea în izolare la domiciliu. 

 Din păcate, a crescut și nu-
mărul persoanelor decedate din 
cauza coronavirusului. Conform 
datelor furnizate de Grupul de 
Comunicare Strategică, încă 
două persoane și-au pierdut viaţa 
după ce s-au infectat cu Covid-19. 

Este vorba despre o femeie de 71 
de ani, testată pozitiv în data de 
9 mai, și despre o femeie de 91 de 
ani, testată pozitiv pe 25 aprilie. 
Cele două paciente aveau multi-
ple comorbidităţi, iar infecţia cu 
coronavirus le-a fost fatală. 

 Astfel, până acum, în jude-
ţul Galaţi au fost raportate 78 de 
decese la persoane infectate cu 
Covid-19. 

Totodată, conform datelor cen-
tralizate de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, a scăzut numărul 
gălăţenilor care se afl ă internați 
în centrele de carantină. Mai pre-
cis, 74 de gălăţeni au fi nalizat 
perioada de 14 zile pe care au pe-
trecut-o în centrele de carantină 

instituţionalizată. În prezent, în 
aceste centre mai sunt internate 
529 de persoane. De asemenea, 
alți 347 de gălăţeni, cu trei mai 
mult faţă de raportarea de vineri, 
se afl ă în izolare la domiciliu. 

 Trebuie precizat și faptul că 
de vineri și până duminică, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost 
efectuate 110 teste, numărul to-
tal ajungând astfel la 4.608 teste 
de depistare a coronavirusului. 

 Datele menţionate mai sus se 
pot schimba de la o oră la alta, 
iar dacă gălăţenii nu vor respec-
ta regulile cu privire la purtatul 
măștii și cele de distanţare socia-
lă, numărul îmbolnăvirilor poate 
crește foarte mult. ,

DUPĂ PRIMELE DOUĂ ZILE DE STARE DE ALERTĂ  .  BILANŢ

În doar două zile, nouă persoane s-au infectat cu coronavirus u

 INCENDIU 

DE VEGETAŢIE 

LA TULUCEŞTI 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

13 elevi din judeţul Galaţi ar 
fi  trebuit să ne reprezinte la faza 
naţională a Olimpiadei de Astro-
nomie şi Astrofi zică. Opt dintre ei 
sunt elevi la Şcoala Nr. 29: Ştefan 
Poteraşu, Cristian Macovei şi Sabi-
na Mititelu de la clasele profesoarei 
Lucia Popa şi Dragoş Lazăr, Daria 

Dumbravă, Marius Gugoaşă, Ro-
bert Cocu şi Miruna Ionaşcu, de 
la clasele profesoarei Elena Seciu. 
Tot pregătit de Elena Seciu este şi 
Valentin Cocâi. Patru sunt elevi 
la Colegiul Naţional "Vasile Alec-
sandri“: Fabrizzio Jiglău şi Mendel 
Mendelsohn, de la clasele profesoa-
rei Cătălina Caragea, Ionuţ Dobrin 
şi Daria Hărăbor, pregătiţi de pro-
fesoara Daniela Domnişoru. .

olimpiade
13 califi cări la naţionala 
de Astronomie şi Astrofi zică

Ameninţările 
i-au adus 
o amendă

DEPISTARE. 
Poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 200 de lei, pe 

numitul H.M., în vârstă de 41 

de ani, din Galaţi. Bărbatul a 

fost sancţionat după ce a fost 

depistat, pe Faleza Superioară, 

în timp ce profera injurii, expresii 

jignitoare şi ameninţări cu acte 

de violenţă la adresa unui cuplu 

de tineri, provocând astfel 

indignarea participanţilor la 

trafi c. , T.M.
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INTERVENŢIE. Un 

incendiu izbucnit în apropierea 

localităţii Tulucești a avut drept 

consecinţă o intervenţie în forţă a 

pompierilor, dar și blocarea trafi cului 

rutier pe drumul care leagă Galaţiul 

de Bârlad. Focul a izbucnit sâmbătă 

după-amiază, pe un teren aferent DN 

24 D, cuprinzând o suprafaţă mare 

de vegetaţie uscată și mărăciniș. 

Deoarece incendiul se manifesta în 

apropierea unei conducte de gaze, 

pompierii au intervenit cu forţe 

sporite, pentru a preveni riscul unei 

explozii. De asemenea, pentru a 

facilita intervenţia cu mijloacele din 

dotare și din cauza degajărilor mari 

de fum, au fost nevoiţi să dispună 

întreruperea trafi cului rutier pe 

ambele sensuri, timp de aproape o 

oră. La fi nalizarea intervenţiei, militarii 

au concluzionat că au fost mistuiţi de 

fl ăcări 500 de metri 

pătraţi de vegetaţie uscată și 

mărăciniș, urmând a se stabili 

cauza care a dus la izbucnirea 

focului.   . M. Constandache 
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Izoletă pentru ISU 
şi tunel dezinfectant 
pentru UPU 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Asociaţia SMURD Galaţi s-a 
implicat în lupta împotriva co-
ronavirusului. Astfel, în lunile 
aprilie şi mai, cu ajutorul mai 
multor societăţi comerciale, care 
au oferit sponsorizări, Asociaţia 
SMURD a reuşit  achiziţionarea 
unor echipamente şi materia-
le sanitare, pe care le-a donat 
Inpectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă şi UPU-SMURD Galaţi.

 Astfel, cu ajutorul celor de 
la Prutul S.A., a fost cumpărată 
o izoletă complet dotată, care a 
ajuns la ISU Galaţi. ”Salvatorii 
din prima linie se pot simţi în 
siguranţă pe timpul preluării şi 
transportului de persoane sus-
pecte sau confi rmate COVID-19. 
Targa este un dispozitiv mobil de-
osebit de util pentru transportul 

persoanelor suspecte de infecţii 
periculoase sau al pacienţilor 
arşi, de la un loc contaminat, la 
o instituţie specializată în trata-
mente pentru acest gen de afec-
ţiuni”, ne-au explicat cei de la 
Asociaţia SMURD.

 De asemenea, cu ajutorul ce-
lor de la Şantierul Naval Damen 
Galaţi S.A., Marcoser S.R.L. şi 
Gazterm Proiect S.R.L., au fost 
achiziţionate materiale sanitare, 
dar şi un tunel de dezinfectare, 
care au ajuns, la sfârşitul lunii 
aprilie, la personalul medical  
de la UPU – SMURD din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
”Sf. Apostol Andrei” Galaţi.

Oricine doreşte să se alăture 
acestei lupte împotriva coronavi-
rusului poate face donaţii către 
Asociaţia SMURD Galaţi, care se va 
implica în continuare în sprijinirea 
celor afl aţi în prima linie. .

PRIN ASOCIAŢIA SMURD  .  DONAŢII 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În primele două săptămâni 
ale lunii mai, nouă unităţi admi-
nistrativ-teritoriale (UAT) de pe 
raza judeţului Galaţi au primit 
de la Ministerul Lucrărilor Publi-
ce, Dezvoltării şi Administraţiei 
(MLDPA) peste 6,55 milioane lei. 
Aceste sume merg către achita-
rea facturilor operatorilor econo-
mici care au executat lucrări în 
cadrul Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală, etapele 1 şi 2, 
conform condiţiilor contractuale. 
Alocările au avut loc după verifi -
cările specifi ce ale Inspecţiei de 
Stat în Construcţii şi ale Corpului 

de Control al ministerului.  În top, 
de această dată, se afl ă UAT Muni-
cipiul Tecuci, cu circa 2,1 milioa-
ne lei, dar şi comunele Vânători şi 
Bălăbăneşti, cu viramente alocate 
de 1,42, respectiv 1,3 milioane lei. 
Celelalte UAT-uri ce au primit fon-
duri pentru decontarea lucrărilor 
efectuate, în ordinea descrescă-
toare a valorilor, sunt comunele 
Gohor, Frumuşiţa, Iveşti, Corod, 
Umbrăreşti şi Valea Mărului.

 De la începutul anului 2020, 
au fost efectuate plăţi însumând 
aproape două miliarde de lei pen-
tru proiecte derulate pe PNDL 1 şi 
PNDL 2 în localităţi din întreaga 
ţară, se mai arată în comunicatul 
MLDPA. ,

Calendar 
PNDR 
pentru 
2020 

LEGISLAŢIE. Direcţia Generală 

Dezvoltare Rurală - AM PNDR anunţă redes-

chiderea sesiunilor de depunere a proiectelor 

specifi ce. Toţi fermierii interesaţi pot consulta 

calendarul indicativ de lansare din acest an, 

în cadrul PNDR 2014-2020, pe pagina de 

Facebook a instituţiei. În şedinţa de Guvern 

de pe 14 mai a fost adoptată o hotărâre ce 

modifi că cadrul general de implementare a 

măsurilor PNDR. Astfel, în cadrul aceleiaşi 

submăsuri, un solicitant va putea depune o 

singură cerere de fi nanţare în aceeaşi sesiu-

ne de depunere de proiecte, cu respectarea 

condiţiilor de eligibilitate. . G.I.M.

 SITE DEDICAT 

ADOLESCENŢILOR, 

REALIZAT 

DE PSIHOLOGI 

GĂLĂŢENI
OPORTUNITATE. Psi- 

hologul Violeta Muşunoiu Hoton, 

coordonatorul Centrului Judeţean 

de Asistenţă Psihopedagogică 

Galaţi, împreună cu directoarea 

Centrului Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională, Diamanta 

Bulai, informaticianul Daniel Pleşu 

şi documentaristul Nadia Sârghe 

au dezvoltat pe site-ul CJRAE 

un proiect intitulat „Un puzzle 

de soluţii. Articole psihologice“.

Proiectul poate fi  accesat la 

adresa http://www.cjrae-galati.

ro/cjap/articole-psihologice şi 

este dedicat adolescenţilor şi 

prezintă soluţii de petrecere a 

timpului în perioada de pandemie, 

însoţite de recomandări de cărţi 

şi muzică.“Proiectul va avea în 

forma fi nală 28 de zile, atât cât 

le este necesar unor deprinderi 

sănătoase să se instaleze 

şi este în plină derulare. De 

asemenea, eu am şi un canal de 

youtube cu 80 de clipuri video 

- Infi nitul Violette, unde postez 

ceea ce intră în sfera mea de 

pasiuni-psihologie, travel, cărţi, 

fashion, articole de psihologie“, 

precizează Violeta Muşunoiu 

Hoton.  . R.A.P. 

O

decontări 
Mai mult de 6,55 milioane lei 
pentru UAT-urile gălăţene

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Foltești - I.T.P.F. 
Iaşi, pe timpul desfăşurării unor 
acţiuni pe linia prevenirii şi com-
baterii braconajului piscicol, au 
observat pe un luciu de apă din 
apropierea râului Prut, o plasă 
de pescuit tip ava. Oamenii legii 
au scos din apă plasa cu lungi-
mea de aproximativ 50 de metri 
și lățimea de 1,5 metri, care nu 
avea niciun peşte prins în ea, iar 
în imediata apropiere l-au identi-
fi cat pe gălățeanul P.V., în vârstă 
de 35 de ani.

În urma declaraţiilor bărbatu-
lui şi a cercetărilor efectuate, poli-
ţiştii de frontieră au mai descope-
rit la domiciliul acestuia o plasă 
de pescuit tip monofi lament.

În cauză, oamenii legii efec-
tuează cercetări sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de pescuit 
comercial în habitatele naturale, 
prin orice mijloace, al peștilor și 
altor viețuitoare acvatice, în pe-
rioada de prohibiție şi deţinerea 
sau utilizarea uneltelor de plasă 
de tip monofi lament.

Cele două plase de pescuit, în 
valoare totală de 300 de lei, au 
fost ridicate în vederea continu-
ării cercetărilor. .

Braconier prins 
în apropierea 
râului Prut
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Centura Galaţiului, 
la mila Sfinţilor 
Constantin şi Elena!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Suspendată de trei ori până 

acum de Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere, marea centură 

ocolitoare a Galaţiului a ajuns la 

mâna Sfi nţilor Mari Împăraţi şi 

întocmai cu Apostolii, Constantin 

şi mama sa, Elena. 

Mai precis, pe 21 mai, când 
este trecută cu cruce roşie în ca-

lendar această sărbătoare creşti-
nă, expiră perioada de depunere 
a ofertelor pentru proiectarea şi 
construcţia variantei de ocolire. 

Ar fi  de râs, dacă n-ar fi  de 
plâns! Licitaţia pentru varianta 
de ocolire Galaţi – marea cen-
tură ocolitoare din promisiu-
nile politicienilor – a revenit în 
desfăşurare după cea de-a treia 
suspendare. 

Ca dovadă că nu exagerăm cu 
nimic, reluăm istoria pe scurt. 
Licitaţia a fost lansată pe 5 oc-

tombrie 2019 şi suspendată pe 4 
noiembrie 2019. Relansată pe 15 
ianuarie 2020, procedura a fost 
suspendată pe 19 februarie, şi 
repusă în desfăşurare pe 8 mai 
2020. Pe 13 mai, când ar fi  trebu-
it să se încheie perioada de pri-
mire a ofertelor, procedura era 
suspendată. 

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, a fost publi-
cată o erată prin care termenul-li-
mită de primire a ofertelor, 13 
mai, a fost prelungit până pe 21 

mai, ora 15,00. Rămâne de văzut 
dacă acest termen va fi  respectat, 
dacă nu vom avea parte de o nouă 
suspendare – a patra – şi desigur, 
dacă se vor prezenta ofertanţi. 

Reamintim că valoarea es-
timată a contractului este de 
899.555.992 de lei fără TVA. Ca 
şi drumul expres Brăila-Galaţi, 
construcţia marii centuri oco-
litoare ar urma să fi e fi nanţată 
din fonduri europene, în cadrul 
Programului Operaţional Infra-
structură Mare. ,

LICITAŢIE RELUATĂ A PATRA OARĂ  .  PROCEDURĂ

 PESTE 16.000 

DE GĂLĂŢENI, 

ÎNSCRIŞI PENTRU 

ŞOMAJ TEHNIC
APRILIE. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi a plătit, până vineri, 15 mai, 

șomajul tehnic acordat de stat 

pentru 10.449 de salariaţi gălăţeni. 

Suma totală achitată de la începutul 

acestei luni este de 17.842.637 de 

lei, corespunzătoare unui număr de 

1.751 de dosare depuse de angajatori 

gălăţeni, ne-a declarat directorul 

executiv al AJOFM, Cezar Năstase. 

În total, în mai s-au descărcat de pe 

platforma dedicată aici.gov.ro 2.751 de 

cereri, corespunzătoare unui număr 

de 16.113 salariaţi din judeţul Galaţi. 

Reamintim că în luna mai se depun 

(de către angajatori) și se plătesc (de 

către AJOFM) dosarele de șomaj 

tehnic corespunzătoare lunii aprilie. 

Printre companiile gălăţene care au 

recurs la șomaj tehnic în aprilie, pe 

diverse perioade de timp, se numără 

Şantierul Naval Damen (aproximativ 

500 de persoane), Combinatul 

Siderurgic Liberty (aproximativ 700 de 

angajaţi) și Arabesque.  . C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 16 mai, Agenţia de 
Plăţi și Intervenţie pentru Agri-
cultură (APIA) a adus la cunoștinţa 
opiniei publice că a demarat deja 
autorizarea la plată a schemelor 
de sprijin cuplat în sectorul vege-
tal - Campania 2019.

Astfel, au fost autorizate plăţi 
pentru 30.491 fermieri cu o sumă 
totală de aproape 54,75 milioane 
de euro.

Potrivit prevederilor legale 
pentru aprobarea plafoanelor alo-
cate măsurilor de sprijin cuplat 

în sectorul vegetal pentru anul 
de cerere 2019 - „Cuantumul pe 
unitatea de măsură pentru fi e-
care măsură de sprijin cuplat în 
sectorul vegetal se calculează de 
către APIA, prin raportarea pla-
foanelor prevăzute la alin. 5 la 
suprafeţele eligibile pentru anul 
2019”, rezultând cuantumurile 
din tabelul anexat.

Valorile cele mai ridicate se 
acordă în cazul legumelor cultiva-
te în sere și solarii - cca 4.649 euro/
ha, dar și pentru tomate pentru 
industrializare cultivate în câmp, 
aproape 1.718 euro/ha și sămânţă 
de cartof - 1.386 euro/ha. ,

autorizare
APIA demarează plăţile 
pentru sectorul vegetal

CFR Călători 
revine treptat 
la programul 
normal

TRENURI. După ieșirea din 

starea de urgenţă, CFR Călători repune în 

circulaţie, gradual, trenurile de călători în 

trafi c intern şi internaţional a căror circula-

ţie a fost suspendată sau modifi cată în ul-

timele două luni. Printre primele garnituri 

reintroduse în trafi c sunt și cele care fac 

legătură cu Suceava și care, pe perioada 

stării de urgenţă, au avut Iașiul ca punct 

terminus. Restul trenurilor suspendate 

în timpul stării de urgenţă, printre care și 

perechea IR 1771 – IR 1772 de pe ruta 

Galaţi – București Nord, vor fi  reintroduse 

în circulaţie de la 1 iunie 2020. . C.L.

infrastructură
Nevoie de modernizare 
pe DJ 242A

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O asociere formată din două 
companii nemţene, Aqua Park 
SRL și Mavgo Holding SRL, 
ieșenii de la SPC Elite Consulting 
SRL și fi rma bulgară Hidrostroy 
AD are ca obiectiv reabilitarea şi 
modernizarea DJ 242A, pe ruta 
DN 24D - Rădeşti - Cruceanu - 
Bereşti - Bereşti-Meria - Slivna 
- Găneşti. 

Valoarea investiţiei este de 
circa 42 de milioane de lei, cu 
termen de implementare de 18 
luni.

„Au început lucrările pe DJ 
242A, unde vom consolida, reabi-
lita şi moderniza aproape 18 km 
de drum judeţean. Nu este doar 
un simplu proiect de asfaltare. Se 
va consolida fundaţia drumului, 
se va lărgi partea carosabilă acolo 
unde este necesar acest lucru şi 
vor fi  reabilitate podurile şi po-
deţele. De asemenea, vor fi  ame-
najate trotuare, şanţuri betonate 
şi staţii pentru transportul public 
de persoane”, a declarat cu această 
ocazie, Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, auto-
ritatea contractantă a proiectului 
de infrastructură. ,



ODVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

De mai bine de două luni de 

zile, la porţile Combinatului 

Siderurgic Liberty Galaţi, la 

fi ecare schimb de tură, acelaşi 

„ritual”: oamenii coboară din 

autobuze, intră pe culoare 

făcute din jaloane, li se 

scanează temperatura și de-

abia apoi li se permite accesul. 

Aceasta este doar „prima 

linie” de apărare împotriva 

„asediului” coronavirusului. 

Planul defensiv împotriva 

„inamicului microscopic” 

este mult mai amplu, de el 

depinzând protejarea a peste 

5.000 de salariaţi ai Liberty, 

dar şi a aproape 2.000 de 

salariaţi ai subcontractorilor. 

În total, 7.000 de oameni, pe o 

platformă industrială de 1.600 

de hectare, cu un perimetru de 

40 km! Se vorbeşte acum de 

„relaxare”? Nu, în combinat nu 

va fi  nicio „relaxare”. Bătălia cu 

coronavirusul continuă!

Dincolo de dimensiunile ce ar 
surclasa o localitate precum Târ-
gu Bujor, asigurarea „securităţii 
sanitare” pe platforma siderur-
gică are şi componente tehnice 
cum nu găseşti la multe unităţi 
din ţară. Combinatul este, în fapt, 
un colos a cărui „inimă” este în 
prezent Furnalul nr. 5. Să „tragi 
obloanele” şi să intri la „izolare”, 
aşa cum poate au făcut alte unităţi 
din ţară, este aproape o „misiune 

imposibilă”. Sau, mai bine zis, una 
care ar presupune timp şi costuri 
enorme în termeni economici pen-
tru combinat.

„Avem echipamente de o com-
plexitate specială, cu foc conti-
nuu, care necesită o supraveghere 
și operare atentă și permanentă. 
Acesta e specifi cul siderurgiei! Un 
furnal este un echipament înalt 
de 140 metri plin cu metal lichid. 
Funcţionarea lui e foarte comple-
xă din punct de vedere tehnic. Nu 
poţi să-l opreşti sau să-l porneşti 
oricând, ca pe un bec sau ca pe o 
maşină de cusut!”, ne-a explicat 
Bogdan Grecu, directorul general 
al Combinatului Liberty Galaţi.

Prin urmare, atunci când peri-
colul COVID-19 a început să se con-
tureze, echipa de criză constituită 
la nivelul unităţii n-a stat mult pe 
gânduri. „Analizând situaţia, am 
reuşit să anticipăm care va fi  evo-
luţia pandemiei şi, pentru a avea 
garanţia că ne vom putea continua 
activitatea, am luat măsuri interne 
cu două, trei săptămâni înaintea 
altora sau de a fi  impuse de către 
autorităţi”, ne-a spus managerul 
combinatului.

La nivelul combinatului, “starea 
de urgență” a fost implementată 
încă de la fi nele lunii februarie, cu 
decizii discutate și luate cu impli-
carea tuturor departamentelor.

“Încă din luna februarie au 
fost oprite plecările în delegații în 
străinătate și sosirea delegaților 
străini în combinat. Cei care au 
fost în vacanțe în afara țării au 
rămas acasă timp de două săptă-

mâni, obligatoriu. Pe 28 februarie 
am decis să verifi căm obligatoriu 
temperatura tuturor celor care in-
tră în Combinat și am început să 
distribuim suplimentar materiale 
dezinfectante și sanitare. S-au luat 
măsuri speciale de dezinfectare a 
unor puncte de lucru și zone cu 
prezență umană permanentă”, 
ne-a explicat la rândul său Ionel 
Onel, directorul de Securitate și 
Sănătate în Muncă de la Liberty 
Galați.

La începutul lunii martie, 
înainte de introducerea stării de 
urgență, măsurile s-au înăsprit şi 
mai mult: s-a interzis accesul în 
unitate și s-au izolat preventiv aca-
să toți angajații care au călătorit 
în străinătate, indiferent de țară. 
Accesul vizitatorilor a fost oprit.

La început, astfel de măsuri au 
părut oarecum bizare pentru an-
gajaţi. „Adică, de ce să-mi iei mie 
temperatura? De ce să stau acasă? 
De ce să spun cu cine m-am întâl-
nit sau unde am fost?” – se între-
bau mulţi.

Dar, pe măsură ce informaţi-
ile despre coronavirus începeau 
să ţină prima pagină, pe măsură 
ce lumea a început să înţeleagă 
că lucrurile sunt mai grave de-
cât la priva vedere, iar COVID-19 
nu-i „un simplu guturai”, măsuri-
le de protecţie au intrat în noua 
„normalitate”.

Distanţarea socială, 
regulă de bază

Ca și la alte companii din țară, 
au fost și multe difi cultăți care 

au trebuit rezolvate “din mers”. 
Chestiuni banale în aparenţă, 
precum cursele-convenţie pentru 
angajaţi au devenit o provocare în 
materie de respectare a „distanţă-
rii sociale”. “Capacitățile noastre 
de transport erau sufi ciente pen-
tru o funcționare normală. Dar 
nu și pentru situația în care era 
nevoie să reducem riscul de con-
tagiune. Așa că, pentru a putea 
crea distanțarea între pasageri, 
am suplimentat autobuzele, am 
repartizat precis oamenii pe auto-
buze, am implementat lucrul de 
acasă și am crescut transportul 
angajaților cu mașinile personale 
sau de serviciu. Iar la porți am cre-
at, la fel ca la stadioane, culoare de 
acces”, ne-a spus Mihaela Crăciun, 
directorul de Resurse Umane al 
Liberty Galați.

Dar riscul de contaminare nu 
există doar în autobuze, ci și la ves-
tiare, la pauza de masă, în ședințe. 
Prin urmare, siderurgiștilor li s-a 
cerut inclusiv să ia masa astfel în-
cât să se poată menține o distanță 
de siguranță, la fel și în cazul uti-
lizării vestiarelor. În premieră, 
combinatul a introdus – în anumi-
te servicii, unde a fost posibil – şi 
lucrul de acasă, online.

Desigur, când eşti obişnuit ca 
ani şi ani de zile să iei masa cu gru-
pul tău de colegi şi deodată trebuie 
„să păstrezi distanţa” sau când toa-
tă lumea se grăbeşte la vestiare sau 
la autobuze, e mai greu să schimbi 
astfel de obiceiuri. Dar lucrurile au 
început să funcţioneze din ce în ce 
mai bine. >

SIDERURGIA ÎN VREMEA PANDEMIEI , CORONAVIRUS
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PSIHOLOGICĂ 
FACILITĂŢI. Una dintre 

măsurile luate în Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi în planul 

de combatere a coronavirusului 

a fost introducerea unei linii 

telefonice speciale la care 

angajaţii pot primi consiliere 

de specialitate în privinţa 

potenţialelor îngrijorări legale de 

această situaţie specială. Doi 

psihologi, angajaţi ai unităţii, sunt 

disponibili în orice moment pentru 

a da un răspuns celor care au o 

problemă pe sufl et, fi e că e vorba 

de ei sau de familiile lor, discuţiile 

fi ind confi denţiale. O altă iniţiativă 

interesantă este cea a realizării 

unui sondaj de opinie printre 

angajaţi vizavi de măsurile luate 

împotriva COVID-19 în combinat. 

Scopul este de a evalua aceste 

măsuri, există inclusiv spaţii 

speciale pentru opinii. Datele 

se centralizează automat şi 

sunt anonime. Nimeni nu este 

obligat să participe la sondaj, dar 

orice idee pentru îmbunătăţirea 

sistemului este binevenită.  . 

O.A.C. 

Un colos 
la trântă 
cu inamicul 
microscopic
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„Siderurgiștii sunt oameni 
care se confruntă zilnic cu riscuri 
de toate felurile. De aceea, sunt și 
oameni foarte disciplinați, nu doar 
atunci când lucrează, ci și acasă. 
Iar până în prezent sunt extrem 
de mulțumită de felul în care co-
legii mei au înțeles să respecte 
aceste reguli”, a subliniat Mihaela 
Crăciun.

Materiale de protecţie 
obligatorii

În combinat, măştile de protec-
ţie se folosesc în „cantităţi indus-
triale” – în jur de 100.000 de bucăţi 
pe lună! A fost complicat să se poa-
tă asigura, din prima, un număr 
atât de mare de măști de protecție, 
în condiţiile în care astfel de ma-
teriale erau, la un moment dat, 
aproape imposibil de achiziţionat 
pe piaţă. Aşa se face că, în para-
lel cu demersurile comerciale de 
tot felul, combinatul a pregătit şi 
un plan de rezervă şi… a început 
o producţie proprie de măşti, cu 
ajutorul unor salariate care s-au 
oferit voluntar să participe la acest 
demers. S-a cumpărat material, s-a 
făcut „o schemă de produs”, unele 
femei au venit şi cu maşinile de cu-
sut de acasă, iar de la siderurgie s-a 
trecut şi la… croitorie. Între timp, 
s-au procurat şi măştile sanitare 
clasice, dar stocul de măşti „made 
in combinat” a rămas în rezervă, 
pentru orice eventualitate.

Cert este că, în prezent, în echi-
pamentul siderurgistului, „masca 
de protecţie” a devenit la fel de im-
portantă ca ochelarii sau casca de 
protecţie! Iar acest lucru a fost sti-
pulat inclusiv în normele interne 
de pe platforma combinatului.

“Noi avem așa-numitele Reguli 
Cardinale de Securitate a Muncii, 
un set de reguli simple care dacă 
sunt respectate este aproape im-
posibil ca accidentele mortale să 
apară. Suntem extrem de stricți cu 
aplicarea acestora. De la începutul 

lunii aprilie, purtarea măștilor de 
protecție este, la noi, Regulă Car-
dinală în toate cazurile unde nu se 
poate păstra distanța socială, dar 
în special în autobuze sau autotu-
risme, în spații închise, în clădiri 
administrative, cu excepția postu-
rilor și birourilor în care lucrează 
o singură persoană”, ne-a explicat 
Ionel Onel, directorul de Securi-
tate și Sănătate în Muncă. Deloc 
de neglijat, măştile de protecţie 
sunt distribuite în mod gratuit 
angajaţilor.

Strategii în puncte critice
Pe lângă distribuirea şi gene-

ralizarea regulilor de folosire a 
materialelor sanitare, una dintre 
strategiile de bază în combaterea 
coronavirusului a fost şi „insu-
larizarea personalului”, pentru 
a evita o eventuală răspândire a 
unei infectări. Au fost defi nite 
chiar categorii de „personal cri-
tic” şi „zone critice”, unde au fost 
luate măsuri ce ar putea rivaliza 
cu cele dintr-o… unitate militară! 
Asta pentru că, ce s-ar întâmpla, 
de exemplu, dacă s-ar îmbolnăvi 
operatorii de la furnal, de la oţelă-
rie, de la dispeceratele care contro-
lează fl uxurile de intrări – ieşiri de 
mărfuri sau materii prime?

„Sănătatea tuturor angajaţilor 
este importantă pentru noi, dar 
s-au introdus cu adevărat mă-
suri speciale în zonele critice și 
pentru personalul critic, pentru 
menținerea funcționării echipa-
mentelor. S-a decis chiar interzi-
cerea accesului în anumite punc-
te de lucru, transportul separat 
către și de la locul de muncă”, a 
arătat directorul general Bogdan 
Grecu. Măsurile de protecţie luate 
în combinat şi-au arătat roadele. 
Deşi Galaţiul este, din păcate, unul 
dintre oraşele în care coronaviru-
sul a „atacat” cel mai puternic, 
în combinatul siderurgic au fost 
semnalate până în prezent doar 

trei cazuri de infectare: un anga-
jat propriu și alți doi muncitori de 
la o companie contractoare. “Din 
fericire, în toate aceste cazuri s-a 
acționat rapid și efi cient: imediat 
s-a făcut anchetă epidemiologică, 
zonele potenţial contaminate au 
fost imediat izolate şi dezinfec-
tate. Totul, pentru evitarea unei 
transmiteri locale, iar acest lucru 
s-a reușit. De altfel, angajatul nos-
tru este vindecat și s-a întors în 
activitate”, a precizat Ionel Onel, 
directorul de Securitate și Sănăta-
te în Muncă.

Continuitatea operaţiunilor 
a fost asigurată, iar angajaţii au 
avut, dacă mai era nevoie, dovada 
că paza bună trece primejdia rea.

Nici vorbă de relaxare!
În punctele fi erbinţi ale combi-

natului, acolo unde spui că însuşi 
Hefaistos dă viaţă metalului in-
candescent, chipurile siderurgiş-
tilor abia se mai disting din spatele 
căştilor, ochelarilor, antifoanelor 
şi… măştilor sanitare de protec-
ţie. Abia în cabina de comandă de 
la LTG 2 am reuşit să-i zărim mai 
bine pe laminoriştii din spatele 
imensei maşinării.

„Să ştiţi că treaba nu s-a schim-
bat. Tot aia rămâne! Dar, ce-i drept, 
să stai toată ziua cu masca pe faţă 
e mai greu. Transpiri, respiri mai 
greu, oboseşti mai repede, dar re-
gula e regulă!”, ne spune George 
Burhuc, din spatele comenzilor 
ce controlează întregul laminor 
de tablă groasă.

„Până la urmă, nu e nimic de 
speriat. Avem măşti, dezinfectant, 
sunt mai incomode unele reguli, 
dar important este să ajungem cu 
toţii sănătoşi acasă! Acum, cu dis-
tanţarea sau fără, colegii rămân 
colegi, încercăm să ne protejăm 
unii pe alţii, socializăm… mai la 
distanţă. Dar, în rest, suntem opti-
mişti şi sunt convins că o să treacă 
şi asta…”, ne zice şi colegul de tură, 

Remus Teodorescu. În faţa plăcii 
de metal incandescent ce se ia la 
trântă cu cilindrii şi pistoanele 
imense ale cajei de laminare, po-
vestea asta cu coronavirusul pare, 
cumva, dintr-o realitate paralelă. 
Dar toată lumea ştie că un astfel de 
sentiment e înşelător. O fi  siderur-
gia meserie de oameni zdraveni, 
dar nici cu boala nu te joci! De 
aceea, conducerea combinatului 
nu priveşte deloc cu relaxare mă-
sura ridicării stării de urgenţă şi 
trecerea la starea de alertă. 

“Noi considerăm că, mai degra-
bă, pericolul răspândirii coronavi-
rusului va crește, așa că vom fi  mai 
vigilenți în perioada următoare în 
privința respectării măsurilor de 
protecție. Chiar dacă autoritățile 
au ridicat anumite restricții de 
circulație, acest lucru nu va avea 
niciun impact asupra noastră, 
pentru că în combinat circulația 
era oricum liberă. Dar revenirea 
la normalitatea circulației libere 
poate crea impresia că riscul a tre-
cut, ceea ce e fals. În continuare 
riscul de contagiune este mare, 
chiar mai mare acum când, în tim-
pul liber, oamenii nu vor fi  la fel 
de atenți și nu vor păstra distanța 
socială și măsurile de igienă.

Tot ce am decis până acum 
rămâne în vigoare și în perioada 
următoare. Purtarea măștilor de 
protecție va rămâne obligatorie și 
vom face controale mai dese. Vom 
pune chiar un accent și mai mare 
pe păstrarea distanței sociale în 
timpul activității și “insulariza-
rea personalului”, iar acolo unde 
e posibil, vom continua cu lucrul 
de acasă și cu ședinţele digitale”, a 
declarat Bogdan Grecu.

Prin Galaţi poate că sufl ă un 
aparent aer de „libertate”, dar la 
Liberty „asediul” coronavirusului 
este încă departe de a se fi  înche-
iat. Unii se tem, chiar, că greul 
abia de acum începe…  . foto 

Ovidiu Amălinei 
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SIDERURGIŞTII, 

ÎN SPRIJINUL 

COMUNITĂŢII
DONAŢII. Pe lângă măsurile 

de protecţie a personalului 

propriu, Combinatul Liberty Galaţi 

este una dintre companiile care 

s-au implicat la nivelul întregii 

comunităţi locale în prevenirea 

răspândirii coronavirusului. De 

exemplu, combinatul a asigurat 

achiziţionarea de echipamente 

medicale de ultimă generaţie 

pentru medicii de la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă, precum 

un laringoscop de ultimă 

generaţie ce permite vizualizarea 

precisă a sistemului respirator. 

De asemenea, la dispoziţia 

serviciului de Ambulanţă au fost 

puse la dispoziţie echipamente 

moderne de dezinfectare şi 

protecţie. Pe lista de donaţii se 

mai afl ă cumpărarea şi livrarea 

unei imprimante 3D pentru 

Universitatea Dunărea de Jos, 

pentru a ajuta la creşterea 

producţiei de viziere destinate 

cadrelor medicale. Nu în ultimul 

rând, de sprijinul siderurgiştilor 

au benefi ciat şi cadrele ISU 

Galaţi, prin asigurarea unor 

echipamente de protecţie şi 

dezinfectare.  . O.A.C.

www.viata-libera.ro  Economie
EXCLUSIV
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Broccoli conţine un 
compus anticancerigen
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Sărac în calorii, dar bogat în 
micronutrienţi, broccoli este una 
dintre legumele care nu ar trebui 
să ne lipsească din alimentaţie. 
Calităţile nutriţionale incontes-
tabile şi virtuţile terapeutice îl 
recomandă spre consum în sco-
pul diminuării riscurilor unor 
afecţiuni grave, precum cancere 
sau maladii cardiovasculare.

Benefi ciile legumei broccoli
   sunt însă mult mai numeroase, 
iar noi le-am selectat pe cele mai 
importante, care ar trebui să vă 
determine să integraţi această le-
gumă în dieta voastră.

 Asigură buna funcţionare a  u

sistemului nervos 

Broccoli conţine un procent 
semnifi cativ de potasiu, mineral 
care menţine sănătatea sistemu-
lui nervos, asigură funcţionarea 
optimă a creierului şi favorizea-
ză dezvoltarea masei musculare. 
Reglează tensiunea arterială, răs-
punzătoare de această proprieta-
te fi ind cele două minerale con-
ţinute în procente însemnate în 
compoziţia legumei, magneziul 
si calciul.  

 Luptă împotriva îmbătrânirii  u

O ceaşcă plină cu bucheţele de 
broccoli conţine necesarul zilnic 
de vitamina C, un antioxidant 
necesar în lupta împotriva radi-
calilor liberi. Mai mult, vitamina 
C este un antihistaminic efi cient 
pentru atenuarea disconfortului 
asociat cu răceala şi gripa.

 Menţine sănătatea oaselor  u

Broccoli conţine niveluri ri-
dicate de calciu si vitamina K, 

ambele cu roluri importante în 
menţinerea sănătăţii oaselor şi 
prevenirea osteoporozei.

 Repară leziunile pielii u

datorate expunerii la soare  

Datorită glucorafaninului 
con ţi nut, broccoli are proprieta-
tea de a proteja pielea de razele 
dăună toare ale soarelui din inte-

rior către exterior, repară leziu-
nile pielii datorate expunerii în 
exces la razele UV, o detoxifi ază 
şi ajută la regenerarea ei.

 Previne   cancerul u

Datorita aceluiaşi glucora-
fanin, care este transformat 
de organism in sulforafan, 
broccoli combate infecţia cu  He-

licobacter pylori , o bacterie răs-
punzătoare de riscul crescut de 
cancer gastric. Mai mult, leguma 
conţine indole-3-carbinol, un 
compus puternic antioxidant si 
anticancerigen, care s-a dovedit 
că împiedică dezvoltarea cance-
rului mamar, de col uterin, de 
prostata şi stimulează funcţia 
hepatică. .

BOGAT ÎN NUTRIENŢI, DAR CU PUŢINE CALORII  .  BENEFICII

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Bogate în cupru şi fi er, stafi -
dele sunt considerate cele mai 
sănătoase dintre fructele usca-
te. Pentru că sunt o sursă bună 
de zaharuri sănătoase, stafi dele 
sunt indicate în perioadele de 
convalescenţă, după eforturi fi -
zice sau intelectuale. Ele repre-
zintă şi o sursă bună de antioxi-
danţi, care intervin în procesul 
de dizolvare şi eliminare a coles-
terolului. Sunt foarte bogate în 

potasiu. Medicii spun că aceste 
fructe uscate trebuie incluse în 
alimentaţia persoanelor care au 
probleme de ritm cardiac sau 
tensiune arterială. Stafi dele sunt 
efi ciente în ridicarea sistemului 
imunitar, îndeosebi atunci când 
e vorba de infecţii care afectează 
pielea şi sângele. Fitonutrienţii 
fenolici prezenţi în stafi de po-
sedă proprietăţi antibacterie-
ne. În componenţa acestora se 
găsesc cantităţi de cupru şi fi er 
care le fac utile în combaterea 
şi tratarea anemiilor. Femeile 

însărcinate, al căror organism 
nu au destul fi er, riscă să nască 
un copil care poate fi  predispus 
la anemie. Pentru a preveni lip-
sa de fi er din organism, viitoa-
rele mame ar trebui să consume 
sistematic acest fruct benefi c. 
De asemenea, în comparaţie cu 
alte fructe uscate, stafi dele îşi 
păstrează cel mai bine calită-
ţile antioxidante, avînd un rol 
important în prevenirea apari-
ţiei tumorilor maligne ajutând 
celulele să-şi păstreze funcţia 
normală. .

UTIL. Cătina este folosită în indus-

tria alimentară, în industria farmaceutică, 

precum şi pe post de remediu naturist, 

încorporat în leacuri făcute în casă. Pe 

lângă fructe, şi uleiul obţinut din cătină 

are efecte impresionante. Poate fi  folosit 

atât pentru uz intern, cât şi pentru uz ex-

tern. Doza ideală pentru consumul intern 

este de cinci miligrame, consumat de trei 

ori pe zi. Folosit pentru uz extern, acesta 

hidratează pielea, îi menţine elasticitatea 

şi ajută la regenerarea ei. În plus, acest 

ulei vegetal este util şi în tratamentul 

cazurilor de rozacee. . E.G.

 SCAPĂ DE 

PETELE PIELII

UTIL. Pentru a scăpa de 

petele pielii, tot ce ai de făcut este 

să tamponezi locurile cu probleme, 

dimineaţa şi seara, cu suc de 

castravete, lămâie sau pătrunjel 

verde, lăsându-le să acţioneze timp 

de zece minute. De asemenea, 

poţi aplica o pastă obţinută prin 

zdrobirea pulpei sau frunzelor unuia 

dintre aceste remedii, după care 

spală-te cu apă rece şi foloseşte 

o cremă hidratantă. Atenţie, 

operaţiunea trebuie repetată timp 

de zece zile!  . E.G. 

 POTASIUL 

MENŢINE INIMA 

SĂNĂTOASĂ
OLIGOELEMENT. Potasiul 

este vital pentru prevenirea bolilor 

cardiovasculare, deoarece ajută la 

reglarea tensiunii arteriale, reduce 

riscul de atacuri de cord şi accident 

vascular cerebral. În plus, acest 

oligoelement este esenţial pentru 

sănătatea oaselor. Defi cienţa de 

potasiu în organism poate provoca 

slăbiciune musculară, letargie, 

oboseală cronică, apatie, edem, 

tensiune arterială oscilantă, vertij. 

Circa o sută de grame de fasole 

fi artă conţin 390 miligrame de 

potasiu. Fasolea este bogată, de 

asemenea, în fi bră, tiamină, folat, 

fi er, magneziu şi mangan.  . E.G. 

Uleiul de 
cătină, 
benefi cii 
pentru ten

avantaje
Cele mai sănătoase fructe uscate
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 ELENA ANDRIEŞ 

REIA PREGĂTIREA 

LA LOTUL OLIMPIC
HALTERE. Lotul olimpic 

de haltere, din care face parte şi 

gălăţeanca Elena Andrieş, va intra în 

cantonament la baza de la Snagov 

în a doua parte a săptămânii viitoare, 

întreaga delegaţie urmând a fi  

compusă din 10 persoane, inclusiv 

staff tehnic şi medical. “Este vorba 

despre vârfuri, cei care sunt în cărţi 

pentru califi carea la Jocurile Olimpice, 

printre aceştia se afl ă  Loredana 

Toma, Elena Andrieş şi Mihai Onica” 

a declarat secretarul general al 

Federaţiei Române de Haltere, 

Alexandru Pădure.  Sportivii care vor 

intra în cantonamentul centralizat vor 

urma măsuri stricte de prevenţie a 

răspândirii virusului COVID-19, a spus 

ofi cialul FRH. „S-au luat nişte măsuri 

destul de stricte. Fiecare sportiv 

va avea propria bară de ridicare cu 

care să lucreze, cu podium alocat 

fi ecăruia. Vom lăsa un podium gol 

între sportive pentru a se păstra 

distanţa între ei, cu seturi alocate 

individual, plus măsurile care se vor 

România, 
victorie 
în faţa 
Greciei

ȘAH ONLINE. România a învins, 

sâmbătă, Grecia cu scorul de 12-8, la șah 

feminin online, după două manșe foarte 

spectaculoase. În prima manșă, scorul a fost 

egal 5-5, iar în a doua 7-3. Este de remarcat, 

că scorul a fost egal în a doua manșă până la 

3-3. Performerele echipei noastre au fost, cu 

câte două victorii din două partide, Mihaela 

Sandu, Alessia Ciolacu si Oana Schiopu. 

Cele două jucătoare de la prima masă, Pep-

tan si Tsoulakidou (1-1), au în palmares şapte 

medalii de aur la Campionate Mondiale de 

junioare (patru medalii de aur Corina Peptan 

și trei Stavroula Tsoulakidou). , S.B.

Gabriela Talabă, 
prima româncă pe teren 
în ”era COVID”
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Gabriela Talabă, 

locul 227 în ierarhia mondială 

(cea mai bună clasare a 

carierei), este prima jucătoare 

din România ce a jucat într-un 

turneu (Saddlebrook, Florida), 

de la începutul pandemiei cu 

coronavirus. Turneul a fost unul 

demonstrativ, în care au fost 

angrenate jucătoare americane 

sau, cum este cazul Gabrielei, 

stabilite în SUA. 

Gabriela Talabă a câștigat trei 
dintre cele patru meciuri disputa-
te, astfel: 6-3, 7-6 (4) cu Alycia Parks 
(locul 363 WTA), 6-3, 6-4 cu Anas-
tasia Nefedova (550 WTA), 6-4, 6-2 
cu Sachia Vichery (158 WTA), iar 
înfrângerea a fost în fața jucă-
toarei Elizabeth Mandlik 
(528 WTA), scor 6-7 (1), 
6-2, 10-0.

 Condițiile de joc au 
fost în conformitate cu 
noile reguli de „distan-
ţare“, cam la fel cum 
se juca pe la primele 
turnee ITF de la Galați, 
iar pentru a se putea juca 
două meciuri în fi ecare 
zi, seturile decisive au fost 
de fapt tie-break până la 10. 
”Fără copii de mingi, doar un 
arbitru de scaun, o persoană care 
nota scorul pentru livescore, un set 
de mingi pentru fi ecare jucătoare 
când servește, ne atingem doar ra-
chetele la fi nal în loc să dăm mâna, 
iar spectatori au fost doar mem-
brii familiilor noastre”, ne-a spus 
Gabriela care au fost condiţiile în 
care s-au desfășurat meciurile. ”De 
asemenea, noi luăm deciziile dacă 
mingea a fost în teren sau nu, iar 
arbitrul de scaun ne putea corecta 
dacă cealaltă jucătoare avea dubii”, 
a mai precizat aceasta.

 ”A fost o mare bucurie că am 
început să joc din nou”, a mai spus 
gălățeanca. Pentru aceasta, ultima 
competiție înaintea suspendării 
circuitului a fost cea de la Irapuato 
(Mexic), când se califi case în sfertu-
rile de fi nală ale turneului ITF de 
25.000 de dolari, apoi competiţia a 
fost întreruptă.

 Pauză extinsă 
pentru tenisul mondial 

Deşi s-a început să se joace, 
deocamdată la mai multe turnee 
demonstrative (ieri, în platforma 
fl ashcore erau 79 de meciuri), mai 
este de aşteptat până vom avea din 
nou competiţii ofi ciale. O nouă se-

rie de turnee au fost anulate vineri, 
după ce WTA și ATP au anunțat că 
extind perioada de întrerupere a 
celor două circuite până pe 31 iulie, 
în actualul context al pandemiei 
cu COVID-19.

 Astfel, turneele WTA de la Bas-
tad, Lausanne, Bucureşti - unde 
gălăţeanca Patricia Țig a fost fi -
nalistă anul trecut - şi Jurmala au 
fost anulate, iar pentru cele de la 
Karlsruhe (Țig este campioana en-
titre) şi Palermo se caută noi date 
de disputare. În ceea ce privește 
turneul de la București, ce era 
programat în perioada 13-19 iulie, 
vicepreședintele FR Tenis, George 
Cosac anunțase încă de la începu-
tul lunii aprilie că acesta nu va mai 
avea loc. ”Este exclus să se mai ţină 
turneul feminin BRD Bucharest 
Open în condiţiile acestei pande-
mii. De altfel, noi nu mai aveam 

nicio înţelegere cu proprietarul 
turneului (n.r. - maghiarul Jeno 
Marky), pentru că anul trecut 
semnasem doar pentru un an. 
Anul acesta pentru organiza-
rea în continuare a turneului la 
Bucureşti urma să discutăm din 
nou. Dar nu am făcut-o. Aşa că este 
exclus să mai organizăm anul aces-
ta, nici nu am apucat să ne aşezăm 
la masa negocierilor. Turneul mai 
fi gurează pe site-ul WTA, dar e o 
chestiune din ofi ciu care a rămas 
acolo”, a spus Cosac. Turneele ATP 
anulate sunt: Hamburg, Newport, 
Bastad, Los Cabos, Gstaad, Umag, 
Atlanta și Kitzbuhel. Decizia de 
amânare se aplică și pentru toate 
turneele din circuitul ITF.

 Dacă noua dată propusă va pu-
tea fi  respectată, atunci turneele 
de restart vor fi  cele de la San Jose 
(WTA) și Washington (ATP). ,

TURNEU DEMONSTRATIV ÎN SUA  .  TENIS

’
A fost fără copii                            

de mingi, doar                  

un arbitru de scaun, 

câte un set de 

mingi pentru fi ecare 

jucătoare când 

servește şi la fi nal 

ne atingem doar 

rachetele, în loc                 

să dăm mâna

GABRIELA TALABĂ
jucătoare de tenis

lua la nivel de bază sportivă, privind 

dezinfectarea. Suntem receptivi, dar 

nu va fi  o perioadă uşoară“, a mai spus 

Alexandru Pădure. Sportivii care vor 

intra în cantonamente centralizate 

urmează să respecte o serie de măsuri 

de prevenţie privind răspândirea 

COVID-19. Printre altele, atât sportivii, 

cât şi personalul tehnic şi staff-ul 

medical vor fi  testaţi pentru noul tip de 

coronavirus. Elena Andrieş, medaliată 

cu bronz la Campionatul Mondial şi 

multiplă campioană europeană, se afl ă 

acasă, unde în toată această perioadă 

a continuat antrenamentele 

într-o încăpere amenajată special 

pentru asta, cu toate dotările 

necesare.  . M. Căpăţînă 
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Următoarele 
14 zile  
vor decide 
dacă 
ne relaxăm 
sau nu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

a afi rmat, într-o emisune 

televizată, că în primele două zile 

de stare de alertă i s-a părut că 

o parte a populaţiei şi a agenţilor 

economici nu a înţeles corect ce 

trebuie să facă şi se comportă ca 

şi când s-a revenit la normalitate, 

ceea ce nu este cazul. Tătaru 

anunţă că următoarele 14 

zile sunt cele care vor decide 

următoarele măsuri de relaxare 

sau nu, putându-se ajunge la 

reintroducerea unor restricţii şi 

chiar la starea de urgenţă. 

„Dacă am relaxat anumite 
domenii, le-am relaxat tocmai 
considerând că acestea sunt cele 
care ar putea fi  cu cele mai puţine 
repercusiuni. Avem două zile şi în 
aceste două zile am văzut că atât 
agenţii economici, cât şi o parte 
din populaţie, au uitat să urmă-
rească şi acele reguli de funcţio-
nare şi desfăşurarea activităţilor 
odată cu reluarea activităţilor. (...) 
Sunt 14 zile în care noi urmărim 
evoluţia, dacă această evoluţie 

este nefavorabilă vom interveni şi 
vom pune restricţii. Dacă situaţia 
va fi  favorabilă, atunci putem să 
venim şi cu alte relaxări”, a decla-
rat, duminică, la Antena 3, Nelu 
Tătaru.

 Acesta a vorbit despre ”o re-
laxare neînţeleasă sau mai puţin 
corect înţeleasă”.

 Ministrul a făcut referire la 
faptul că Ministerul Sănătăţii şi 
Ministerul de Interne trebuie să 

gestioneze şi situaţia românilor 
care revin în ţară, odată ce ca-
rantina instituţionalizată a fost 
eliminată.

„Pericolul real este să avem o 
reluare a transmiterii comunita-
re”, a afi rmat Tătaru.

„Nu îmi este teamă în ceea 
ce priveşte sistemul de sănăta-
te, sunt precauţiile care trebuie 
să fi e mai mari. Corpul medical 
s-a adaptat, este pregătit în acest 
moment, avem resursele nece-
sare, dar asta nu înseamnă că 
trebuie să ne culcăm pe o ureche 
şi să nu respectăm precauţiile. 
Lumea ar trebui să înţeleagă că, 
dacă vom avea o suprasolicitare a 
sistemului medical, tot cetăţenii 
vor fi  nevoiţi să suporte această 
suprasolicitare”, a mai declarat 
ministrul Sănătăţii.

Acesta a anunţat că se reuneş-
te Comitetul Naţional pentru Si-

tuaţii de Urgenţă pentru a evalua 
situaţia din primele două zile.

„Se evaluează primele două 
zile, se pregătesc măsuri de res-
tricţionare, dacă cumva evoluţia 
este nefavorabilă, şi discutăm 
despre aventura eventualelor 
măsuri de relaxare, dacă evolu-
ţia este favorabilă”, a mai spus 
Tătaru, arătându-se convins că 
va creşte numărul de cazuri în 
perioada următoare.

Întrebat dacă se poate reveni 
la starea de urgenţă, Tătaru a 
afi rmat: „S-a luat în considerare 
şi acest scenariu, dacă situaţia 
scapă de sub control şi nu avem 
alte măsuri pentru a putea să re-
glementăm - creşterea număru-
lui de cazuri, creşterea număru-
lui de cazuri în terapie intensivă, 
creşterea numărului de decese - 
se poate ajunge la reintroducerea 
stării de urgenţă”. ,

SE POATE AJUNGE LA REINTRODUCEREA STĂRII DE URGENŢĂ  .  EXPLICAŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţia de Frontieră a trans-
mis, duminică, faptul că, în ul-
timele 24 de ore, prin punctele 
de frontieră au efectuat forma-
lităţile de frontieră aproximativ 
31.800 de persoane, români și 
străini şi peste 18.000 de mijloa-
ce de transport (din care 12.500 
automarfare). 

Sursa citată arată că pe sen-
sul de intrare au fost aproxima-
tiv 16.200 de oameni, cu 9.600 
mijloace de transport (din care 
aproximativ 7.000 automarfare), 
iar pe cel de ieşire, 15.600 de oa-
meni, cu 8.400 mijloace de trans-
port (5.500 automarfare).  

La intrarea în ţară, în punctele 
de trecere a frontierei, se fac veri-
fi cări pentru toţi cei care se pre-
zintă la control şi sosesc dintr-o 

călătorie internaţională, conform 
listei actualizate de Institutul Na-
ţional de Sănătate Publică.

Poliţia de Frontieră mai 
anunţă că formalităţile necesi-
tă un timp mai mare de proce-
sare ca urmare a faptului că pe 
lângă controlul specifi c la in-
trarea în ţară, persoanele sunt 
preluate de către reprezentanţii 
Direcţiei de Sănătate Publică 
pentru completarea declaraţiei 

pe proprie răspundere și efec-
tuarea triajului epidemiologic 
în vederea stabilirii măsurilor 
obligatorii de izolare/caranti-
nă la locuinţă sau carantină 
instituţionalizată.

„Prin urmare, în data de 16 
mai, pe frontiera de vest, au intrat 
în ţară 8.000 de persoane (izola-
re), comparativ cu media zilnică 
a lunii aprilie - 1.500”, arată sursa 
citată. ,

bilanţ
Peste 31.000 de oameni au tranzitat vămile române

Agenţiile 
loto rămân 
închise 

DECIZIE. Loteria Română 

anunţă că agenţiile rămân în continuare 

închise pentru că activităţile de jocuri 

de noroc organizate în spaţii închise 

sunt interzise, iar data redeschiderii va 

fi  comunicată ulterior. Loteria Româ-

nă colaborează cu Autoritatea pentru 

Digitalizarea României pentru imple-

mentarea în cel mai scurt timp, etapizat, 

a jocurilor loto online. ”Acest proiect se 

afl ă într-un stadiu avansat, urmând să 

lansăm în curând această modalitate de 

participare la joc”, a transmis compania. 

. T.M.

 167 DE NOI 

CAZURI ÎN DOAR 

24 DE ORE
CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 17 mai, la ora 13,00, pe 

teritoriul României, au fost confi rmate 

16.871 de cazuri de persoane infectate 

cu virusul COVID – 19 (coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate pozitiv, 

9.890 au fost declarate vindecate 

și externate. Totodată, până acum, 

1.097 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19, internate 

în spitale din Dolj, București, Iași, 

Suceava, Arad, Bacău, Timiș, Cluj, 

Neamţ, Hunedoara, Constanţa, Satu 

Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-Năsăud, 

Covasna, Dâmboviţa, Vrancea, 

Galaţi, Caraș-Severin, Mureș, Giurgiu, 

Bihor, Argeș, Vaslui, Botoșani, Alba, 

Sălaj, Brașov, Mehedinţi, Teleorman, 

Gorj, Prahova, Vâlcea, Călărași, 

Mara mureș, Olt și Ilfov, au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, au 

fost înregistrate alte 167 de noi cazuri 

de îmbolnăvire. Totodată, în secţiile 

de terapie intensivă sunt internaţi 

205 pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată sunt 

13.055 de  persoane. Alte 15.854 

de persoane sunt în izolare la 

domiciliu și se afl ă sub monitorizare 

medicală. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

310.407 teste. În ceea ce privește 

situaţia cetăţenilor români afl aţi în alte 

state, potrivit infor maţiilor obţinute 

de misiunile diplomatice și ofi ciile 

consulare ale României în străinătate, 

2.918 cetăţeni români au fost 

confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu COVID-

19 (coronavirus), dintre care 103 

au decedat, iar 22 au fost declaraţi 

vindecaţi.  . T.M. 

NELU TĂTARU 

SUSŢINE 

CĂ ROMÂNII 

AU ÎNŢELES 

GREȘIT REGULILE 

DE RELAXARE
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cronologieologie

mai

18

1045 u Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, 
poet persan.
1799 u Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), 
scriitor francez.
1872 u Se naşte BERTRAND 
RUSSEL (m. 1970), filosof, mate ma-
tician britanic, laureat cu Pre miul 
Nobel pentru Literatură (1950).
1886 u Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filosof, 
jurist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1890 u Se naşte IOAN C. 
DIMITRIU BÂRLAD (m. 1964), 
sculptor, autor şi al bustului lui 
Nicolae Longinescu, amplasat în 
faţa clădirii Liceului Pedagogic 
„C. Negri” din Galaţi (1936).
1897 u Se naşte FRANK CAPRA 
(m. 1991), regizor american de 
origine italiană, laureat cu trei 
premii Oscar.
1911 u Încetează din viaţă GUSTAV 
MAHLER (n. 1860), compozitor, 
dirijor austriac.
1912 u Se naşte RICHARD 
BROOKS (m. 1992), regizor, 
scenarist american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1913 u Se naşte CHARLES 
TRENET (m. 2001), cântăreţ, 
compozitor francez.
1949 u Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, folclorist, 
scriitor.
1962 u Se naşte SANDRA 
[SANDRA ANN LAUER], cântă-
reaţă germană de muzică disco.
1987 u Se naşte, la Galaţi, XENIA 
PANFIL, graficiană, autoare de 
benzi desenate.
1995 u Încetează din viaţă 
VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), 
tenor.
2011 u Încetează din viaţă 
MIRCEA HORIA SIMIONESCU 
(n. 1928), prozator, eseist, ziarist, 
laureat cu numeroase premii. 
V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 26 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 gra-

de Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 43 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 3 5:34 am

apune

5 8:35 pm

meteo 18 mai România & Europa 

Timişoara

23 88

Cluj

22  77

Bucureşti

22 1515

Galaţi

26 1414

Constanţa

20 1414

Braşov

20 99

Londra

22  88

Paris

23 99
Madrid

25 88
Roma

29 1717

Chişinău

23 1010

Gu

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Tony Blair, 
prim-ministru 
al Marii Britanii şi 
al Irlandei de Nord

Anthony (Tony) Charles Lyni-
on Blair (născut la 6 mai 1953) 
şi-a petrecut copilăria la Glasgow. 
A căpătat o educaţie aleasă, ur-
mând cursurile renumitei şcoli 
particulare Fettes College de lân-
gă St. John’s College al Univer-
sităţii Oxford (în anul 1977 și-a 
luat licenţa în Ştiinţe juridice). 
A descoperit drumul spre politi-
că când a început să lucreze în 
cancelaria lordului Irvine, sim-
patizant al laburiştilor. S-a în-
scris în Partidul Laburist în anul 
1975. Opt ani mai târziu, în 1983, 
a fost ales reprezentant al aces-
tui partid în Camera Inferioară. 
Ideile novatoare şi stilul său po-
litic, care, de altfel, i-au adus şi 
simpatia preşedintelui de atunci 
al Partidului Laburist, Neil Kin-
nock, au fost câteva dintre argu-
mentele rapidei sale ascensiuni 
în cadrul partidului. În perioada 
lui Kinnock, Blair a devenit pur-
tător de cuvânt al partidului pe 
probleme de fi nanţe, energie şi 
muncă. După eşecul înregistrat  
la alegerile pentru Camera In-
ferioară, desfăşurate la 9 aprilie 
1992, Kinnock s-a retras, iar sub 
noua conducere a Partidului La-
burist, Blair a prelevat funcţia de 
ministru de Interne în guvernul 
fantomă. La începutul lunii mai 
1994, laburiştii au obţinut succe-

se spectaculoase în alegerile co-
munale, perspectivele viitorului 
guvern părând să devină roz.

După moartea subită (în urma 
unui infarct) a preşedintelui Par-
tidului Laburist, John Smith, 
Tony Blair – o fi gură marcantă a 

partidului – a ocupat funcţia de 
expert în probleme juridice şi de 
ordine. Tony Blair a fost ales pre-
şedinte al Partidului Laburist la 
21 iulie 1998. Ascensiunea sa la 
conducerea Partidului Laburist  
ilustrează transformarea trepta-
tă a acestui partid, în mod tra-
diţional legat de sindicate, într-o 
formaţiune politică ce se adresea-
ză maselor.

Tony Blair a fost premier al 
Regatului Unit al Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord începând cu 2 
mai 1997, până la 27 iunie 2007.

Poziţia adoptată la Londra în 
privinţa Războiului din Irak a 
nemulţumit marea masă a brita-
nicilor, fapt care a umbrit popu-
laritatea liderului laburist. La 10 
mai 2007, Tony Blair şi-a anunţat 
intenţia de a demisiona atât din 
funcţia de premier, cât şi din cea 
de preşedinte al Partidului Labu-
rist. La 24 iunie 2007, i-a predat, 
în mod ofi cial, preşedinţia parti-
dului lui Gordon Brow, iar trei zile 
mai târziu, pe 27 iunie, i-a prezen-
tat Reginei Elisabeta a II-a demisia 
din funcţia de premier. Succeso-
rul său, Gordon Brow, i-a preluat 
prerogativele în aceeaşi zi.

După demisie, Tony Blair a 
fost numit emisarul Cvartetu-
lui pentru Orientul Mijlociu. 
. V. Guruianu 

MAI 1997- IUNIE 2007  . ISTORIE 

i

222
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Gheorghe ARSENIE.
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Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.
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Adrian BARBU.
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea o reuşită deosebită 

cu prilejul unei întâlniri de 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o mică 

neînţelegere cu partenerul de 

viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz 

din cauza unor probleme 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari de succes 

în ceea ce priveşte studiile, 

colaborările şi tranzacţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei nervozitatea 

v-ar putea pune într-o situaţie 

neplăcută.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi să luaţi decizii importante 

de unul singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibilă schimbare de program, 

din cauza unui eveniment 

neprevăzut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să vă ocupaţi 

de chestiuni de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Păstraţi-vă calmul şi nu faceţi 

caz din orice mărunţiş!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită efort intelectual şi 

capacitate de analiză.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi hotărât să 

terminaţi o lucrare în locuinţă.

horoscop
18 mai

fi lmul zilei
LUNI, 18 MAI 

remember
Mircea Djuvara (1886 – 1945)

Filosof şi jurist, Mircea Dju-
vara s-a născut pe 18 mai 1886. 
Şi-a făcut studiile liceale şi uni-
versitare (Facultatea de Drept şi 
Facultatea de Litere şi Filosofi e) 
la Bucureşti, oraşul său natal. 
Şi-a luat ambele licenţe în anul 
1909. Şi-a continuat pregătirea 
la Paris, unde a audiat cursuri 
de drept, fi losofi e, matematică, 
fi zică, medicină. În anul 1913, a 
obţinut titlul de doctor în Drept. 
A fost profesor la Facultatea de 
Drept din Bucureşti, profesor la 
Academia de Drept Internaţio-

nal de la Haga, a ţinut prelegeri 
la universităţi din Berlin, Mar-
burg, Paris, Roma, Viena. A fost 
avocat în Baroul Ilfov şi consili-
er juridic pe lângă delegaţia ro-
mână la Conferinţa de   Pace de 
la Paris (din 1919). După război, 
a depus o susţinută activitate în 
vederea desăvârşirii statului na-
ţional român. A fost delegat al 
României la Adunările Genera-
le ale Societăţii Naţiunilor şi la 
alte conferinţe internaţionale. A 
fost ales vicepreşedinte al Uniu-
nii Internaţionale pentru Soci-
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CALVARUL
PRO CINEMA. ora  20,30, Dramă,  Irlanda - Marea Britanie, 2014

Cu: Brendan Gleeson, Kelly Reilly.  u Părintele James este un preot 
bun, fidel integrităţii spirituale. Într-o zi, un bărbat nevăzut îi spune la 
confesional că îl va ucide tocmai pentru că nu a făcut nimic rău. James are 
răgaz o săptămână pentru a-şi aranja afacerile, timp în care ajută suf letele 
pierdute din parohie în vizite ce ar trebui să scoată la iveală şi posibilii 
suspecţi. Pregătirea lui pentru moarte este complicată şi de sosirea fiicei sale.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Columbia - Anglia

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cursă mortală 2

SUA, Acţiune
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Greu de pensionat (R)

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Cursă mortală 2 (R)

SUA, Acţiune
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

02:45 În puii mei

03:30 Asia Express -               

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

22:30 FanArena

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

07:40 O familie modernă

08:05 Bumblebee

10:00 Durere şi glorie

11:55 Povestea jucăriilor 3

13:40 Cartea Junglei

15:30 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
17:10  Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
19:05 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic
22:05 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:45 Siberia

SUA, Crimă, Romantic
02:30 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
04:10 Incursiune în necunoscut 

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 # De acasă împreună

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Jocul lacrimilor

SUA, Dramă
02:00 Documentar 360° Geo (R)

03:00 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

etatea Naţiunilor şi preşedinte 
al Comitetului Executiv al Aso-
ciaţiei Române pentru Societa-
tea Naţiunilor. În perioada 1936-
1937, a îndeplinit funcţia de mi-
nistru al Justiţiei.

La 23 mai 1936, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române. S-a stins din viaţă 
la 7 noiembrie 1945. . V.G.
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Filmul românesc: „Casa din vis” 

ORIZONTAL: 1) … (Horaţiu; actor) – Copt la miez! 2) Academia u

de Studii Economice (siglă) - … (Gheorghe; actor). 3) Strigăt 

puternic – Aşa pitic,mai rar. 4) … (Florin; actor). 5) Alt nume 

pentru stânjenei – Costum de balet. 6) Orgă muzicală,format 

mic – Spaţiul cosmic – Bir! 7) Date la test! - … (Dan; actor). 

8) Lipsiţi de credinţă – Fiul lui Efraim din Vechiul Testament. 

9) Azotat chimic – Monedă la schimb. 10) Cântec de leagăn - … 

(Magda; actriţă).

VERTICAL: 1) … (Remus; actor). 2) Arată cum se face – Tonul u

de comandă. 3) Teme şcolăreşti – Etape de început! 4) Tip de 

cunună – Plata obligatorie la turci. 5) Una care vine din rai – 

Bun la cusut. 6) Fir de siguranţă – A scoate o carte. 7) În orice 

sens…e bine! – Podoabă din sticlă. 8) Oraş în jud.Arad – Joc 

rebusist cu imagini. 9) Măsura lui Cuza – Cuceritorul Daciei. 

10) … (Papil; actor) – Coadă la carne!

Dicţionar: ISEI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Marina... militară!

A se exprima 
prin gesturi

Turnul 
moscheiei

...

...

Grădină de 
iarnă

Date după 
avans

Conducător 
în forţă

Schimbări

Trasul boilor 
(pl.)

Cele ce 
deranjează

Miez de 
cozonac

Afacerist cu 
bani

Urcări 
de-aiurea

Moşul în 
general!

Baraj 
central!

Singură!

Îngrădiri de 
faţadă

Defi lare

Lovire la 
cap

Gina 
Nedelcu

Vize date 
fără cap!

Cuiere la 
birou!

...

Nici cal, nici 
măgar

Cură la 
Amara!

Afacere de 
oraş

Lipsit de 
vorbire

Papa pt.cei 
mici

A suna

Cat aiurea!

Însemnată 
de rău

Râvnită

Atlet de 
frunte!

Vârf de oţel!

Arătată cu 
degetul!

Singure!

Pericolul 
care ne 
paşte

7 6 1

3 2

5 9 4

9 5

3 4 8

6

6 4 2

9 5

1 9 2 7

7 5 1 2

6 7

9 2 3

6 4 8

9 8

1

1 4

3 9 7

3 5 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Draga  mea, ai  fi   mai  
acceptat  cererea  mea  în  
căsătorie, dacă tata nu  mi-ar  fi   
lăsat ca  moştenire  averea  lui?
- Aş  fi   acceptat, indiferent  

cine  ţi-ar fi  lăsat averea.
2

Un angajat la multinaţionale  
este chemat de  patron.
- Eşti  concediat!
- O, serios? Credeam  că  
sclavii  se  vând!

reţeta zilei
 Pate imitat

INGREDIENTE. 2 cepe mijlocii, 1 lingură 

untură, 2 linguri pesmet, 50 g drojdie, 1 pahar lapte, 2 

ouă răscoapte, un praf de enibahar, un praf de piper, 

sare.

PREPARARE: Se toacă ceapa foarte mărunt şi 

se rumeneşte într-o cratiţă, cu o lingură de untură. Se 

adaugă pesmetul şi laptele în care s-a înmuiat drojdia, 

sare, piper şi un praf de enibahar. Se amestecă totul 

bine pe foc, până se îngroaşă. Se pregătesc dinainte 

ouăle fi erte, răscoapte. Se curăţă, se scot gălbenu-

şurile, se zdrobesc cu furculiţa şi se amestecă cu 

compoziţia de mai sus. Se aşază pateul pe farfurie, iar 

împrejur se pun albuşurile tocate mărunt.   . P.V.O.

tv
mania
De la bătăi 
în cuşcă 
la unduiri 
orientale

u Mai multă publicitate 
decât talent. Între noi fi e vorba, 
la ultima ediţie a preselecţiilor 
„Românii au talent” publicitatea 
a ţinut mai mult decât talentul. 
Practic, la fi ecare două numere, 
care adunau vreun sfert de ceas 
cu tot promo, primeam câte un 
calup publicitar. Au tras Pro TV-
iştii de emisiune cât au putut, 
dar nu-mi pare rău. Cel puţin 
ultimele două numere ale acestui 
sezon au fost uimitoare. Nu mi-
aş fi  imaginat să văd, în ţinute 
sumare, un instructor de pole 
dance, de 28 de ani, alături de 
cea mai bună elevă a lui: mama 
de 59 de ani, pensionară. Nimic 
indecent sau dizgraţios, chiar 
dacă mama se mişca un pic mai 
greoi, fi ul compensa prin graţie, 
emoţie şi duioşie. Cât despre 
„cadâna” ucraineancă, luptătoare 
de MMA, care a încheiat ultima 
seară de concurs, ce-aş putea să 
spun?! Că unduirile orientale 
nu păreau din acelaşi fi lm cu 
luptele în cuşcă! „Mie mi se 
pare extrem de spectaculos să 
ai ca pasiune belly dance, care 
înseamnă senzualitate, gingăşie, 
fragilitate şi în acelaşi timp MMA 
unde e curaj, putere, luptă”, mi-a 
dat dreptate Andi Moisescu. La 
cererea insistentă, Smiley şi Pavel 
Bartoş au primit câte o lovitură 
demonstrativă. Cel mai năucit a 
fost cântăreţul: a fost convins că 
va primi un sărut, dar a încasat 
un genunchi. MMA, frate! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Spaţiu de 
antenă

Regia: Ion Cărmăzan, 1992
(Fantezie)
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INCENDIU 

DE VEGETAŢIE             

LA  TULUCEŞTI
INTERVENŢIE. Un incendiu 

izbucnit în apropierea localităţii Tulucești 

a avut drept consecinţă o intervenţie 

în forţă a pompierilor, dar și blocarea 

trafi cului rutier pe drumul care leagă 

Galaţiul de Bârlad. > pag. 03

CELE MAI 

SĂNĂTOASE 

FRUCTE USCATE
AVANTAJE. Bogate în cupru 

şi fi er, stafi dele sunt considerate cele 

mai sănătoase dintre fructele uscate. 

Pentru că sunt o sursă bună de 

zaharuri sănătoase, ele sunt indicate în 

convalescenţă, după eforturi fi zice sau 

intelectuale. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 luni

18 - 23 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 mai 2020

20

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Proceduri speciale 
pentru elevii cu COVID-19 

EVALUAREA NAŢIONALĂ  . EXAMENE

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Elevii afl aţi în izolare sau con-
fi rmaţi pentru COVID-19 vor sus-
ţine probele de Evaluare Naţională 
conform unei proceduri speciale 
elaborate de Ministerul Educaţiei, 
se arată într-un ordin de ministru. 
Pentru aceştia, părinţii trebuie să 
solicite aprobarea Comisiei Naţio-
nale de susţinere a probelor scrise 
cu subiectul de rezervă. Examenul 
se va organiza după fi nalizarea 
ultimei probe prevăzute în calen-
darul de desfăşurare a Evaluării 

Naţionale pentru absolvenţii clasei 
a VIII-a, după nişte proceduri care 
urmează să fi e detaliate de Minis-
terul Educaţiei. Înscrierea elevilor 
pentru Evaluarea Naţională se va 
face în intervalul 2 - 5 iunie. Pe 15 
iunie este programată proba scrisă 
la Limba şi literatura română, iar 
pe 17 iunie - la Matematică. Pe 22 
iunie se vor afi şa rezultatele până la 
ora 14,00. În aceeaşi zi, în interva-
lul orar 16,00 - 19,00, şi pe 23 iunie, 
între orele 8,00 - 12,00, se vor depu-
ne contestaţiile on-line. Pe 27 iunie 
se vor afi şa rezultatele fi nale după 
soluţionarea contestaţiilor. . 

18.05.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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